
1 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

  

 

 
IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTO  decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 
riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito con modificazioni dalla legge 16 
dicembre 2022, n. 204, con il quale questo Ministero ha assunto la nuova denominazione 
di Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 
Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”, ed in 
particolare l’art. 57 ai sensi del quale “Le pubbliche amministrazioni costituiscono al 
proprio interno (...) il Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione 
del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n.  166, recante il 
“Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO     il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 167, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del 
Ministro dell’istruzione”; 

VISTI il decreto del Ministro dell’istruzione 5 gennaio 2021, n.  6, relativo all’individuazione degli 
uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero 
dell’istruzione; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze 21 settembre 2021, n. 284, con il quale è stata istituita presso l’Ufficio di Gabinetto 

del Ministero dell’istruzione l’Unità di missione di livello dirigenziale generale per 
l’attuazione degli interventi del PNRR a titolarità del Ministero stesso; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341, di individuazione degli 
ulteriori uffici di livello dirigenziale non generale dell'Unità di missione per l'attuazione 
degli interventi del PNRR presso il Ministero dell'istruzione; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 11 febbraio 2022, n. 26, di modifica ed integrazione 
del decreto Ministeriale n. 341 del 30 novembre 2021; 

VISTI i decreti del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 18 dicembre2014, da n. 
908 a n. 925, con i quali è stata disposta l’articolazione  degli Uffici di livello dirigenziale 
non generale degli Uffici Scolastici Regionali; 

VISTA  la direttiva del Parlamento Europeo e del Consiglio 5 luglio 2006, n. 2006/54/CE, 
riguardante l'attuazione del principio delle pari opportunità e della parità di trattamento 
fra uomini e donne in materia di occupazione e impiego; 

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, recante “Il Codice delle pari opportunità fra 

uomo e donna”, come da ultimo modificato dalla Legge 5 novembre 2021, n. 162; 

VISTO il decreto legislativo 9aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi       di lavoro” 
e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 3 agosto 2009, n. 106, recante “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e della sicurezza 
nei luoghi di lavoro”; 
 

VISTA  la legge 7 agosto 2015, n. 124, recante “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’articolo 14 concernente le disposizioni 

in materia di promozione della conciliazione dei tempi di vita e di lavoro nelle 

amministrazioni pubbliche; 

 

VISTA  la direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° giugno 2017, n. 3, recante 



2 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

  

 

“Indirizzi per l’attuazione dei commi l e 2 dell'articolo 14 della legge 7 agosto 2015, n. 

124 e linee guida contenenti regole inerenti all'organizzazione del lavoro finalizzate a 

promuovere la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro dei dipendenti"; 

VISTO l’art. 21 della legge 4 novembre 2010, n. 183, recante “Deleghe al Governo in materia di 
lavori usuranti, di riorganizzazione di enti, di congedi, aspettative e permessi, di 
ammortizzatori sociali, di servizi per l'impiego, di incentivi all'occupazione, di 
apprendistato, di occupazione femminile, nonché misure contro il lavoro sommerso e 
disposizioni in tema di lavoro pubblico e di controversie di lavoro”; 

VISTA la direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2011, recante “Linee 
guida sulle modalità di funzionamento dei “Comitati Unici di Garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”, ed 

in particolare l’art. 3.1.3 il quale disciplina, tra l’altro, i criteri per la nomina del Presidente, 

che è scelto tra gli appartenenti ai ruoli della stessa amministrazione e deve possedere 
oltre ai previsti requisiti, “elevate capacità organizzative e comprovata esperienza 
maturata anche in analoghi organismi o nell’esercizio di funzioni di organizzazione e 
gestione del personale”; 

VISTA  la direttiva n. 2 del 26 giugno 2019 emanata dal Ministro per la Pubblica Amministrazione 
e il Sottosegretario di Stato delegato alle Pari Opportunità, con la quale sono state 
emanate linee di indirizzo volte ad orientare le amministrazioni pubbliche in materia di 
promozione della parità e delle pari opportunità, recante “Codice delle pari opportunità tra 

uomo e donna, nonché aggiornati alcuni degli indirizzi forniti con la direttiva del 4 marzo 
2011 sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”; 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del Comparto Funzioni Centrali- 
triennio 2019-2021, sottoscritto definitivamente il 9 maggio 2022; 

RITENUTO    di dover procedere, alla luce del decreto-legge del 9 gennaio 2020, n.1, a una nuova 

costituzione del CUG presso il Ministero dell’Istruzione e del merito; 

PRESO ATTO che il Comitato ha composizione paritetica ed è formato da componenti designati da 
ciascuna delle organizzazioni sindacali rappresentative a livello di comparto Funzioni 

Centrali e Area Funzioni Centrali, ai sensi degli artt. 40 e 43 del sopracitato decreto 
legislativo n. 165/2001, e da un pari numero di rappresentati dell’Amministrazione, nonché 
da altrettanti componenti supplenti per la parte pubblica e per la parte sindacale. 

TENUTO CONTO che il CUG ha come finalità la partecipazione del personale alle iniziative legate al 
benessere organizzativo per i dipendenti e le dipendenti del Ministero dell’istruzione e del 
merito; 

CONSIDERATO che i componenti di parte datoriale sono stati scelti dall’Amministrazione tenuto conto 
dei requisiti di professionalità, esperienza, attitudine e devono possedere anche adeguate 
conoscenze nelle materie di competenza del suddetto Comitato e che decadranno 
automaticamente dalla carica in caso di cessazione del rapporto di lavoro presso il Ministero 
dell’istruzione e del merito; 

CONSIDERATO altresì che per la partecipazione dei componenti alle riunioni non è previsto alcun 
compenso, 

 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

(Composizione del CUG) 

1. Presso il Ministero dell’istruzione e del merito è istituito per quattro anni il Comitato Unico di Garanzia 
per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, che 
si compone come di seguito indicato: 

 

a) Presidente: Maria Assunta Palermo, Direttore generale per lo studente, l’inclusione e 



3 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

  

 

l’orientamento scolastico. 

 
b) Rappresentanti titolari dell’Amministrazione  

Direzione generale per le risorse 
umane finanziarie 

Carlo Pisu Dirigente 

Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e di 

formazione 

Giancarlo Varlese Dirigente 

Dipartimento per le risorse 
umane, finanziarie e strumentali 

Valter Farris Dirigente tecnico 

Dipartimento per le risorse 
umane, finanziarie e strumentali 

Fabrizio Dal Passo  Funzionario 

Direzione generale per le risorse 

umane e finanziarie 

Mirko Fabrizi Funzionario 

Direzione generale per i sistemi 
informativi e la statistica 

Annarita Lina  Marzullo Dirigente  
 

Direzione generale per le risorse 
umane e finanziarie 

Sara Zoccoli Funzionario 

Ufficio Scolastico regionale per 
l’Abruzzo 

Maria Cristina De Nicola  Dirigente tecnico 

Ufficio Scolastico regionale per 
la Basilicata 

Claudia Datena Dirigente 

Ufficio Scolastico regionale per il 
Lazio 

Giulia Vinciguerra  Dirigente  

Ufficio Scolastico regionale per 
la Lombardia 

Luciana Volta       
 

Direttore generale 

 

c) Rappresentanti supplenti dell’Amministrazione 
Direzione generale per le risorse 
umane e finanziarie 

Maria Ausilia D’Anna Funzionario 

Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e di 
formazione 

Francesco Campolo Funzionario 

Dipartimento per le risorse 
umane, finanziarie e strumentali 

Gianluca D’Angelo Funzionario 

Uffici di diretta collaborazione 
del Ministro 

Valeria De Petrillo Funzionario 

Direzione generale per le risorse 
umane e finanziarie 

Massimiliano Ciccia Dirigente 

Direzione generale per i sistemi 
informativi e la statistica 

Alessia Marzano Funzionario 

Uffici di diretta collaborazione 
del Ministro 

Francesca  Leonardi  Funzionario 

Ufficio Scolastico regionale per 

la Calabria 

Sabrina Asta  Funzionario 

Ufficio Scolastico regionale per 
la Basilicata 

Rosaria Cancelliere  Dirigente tecnico 

Direzione generale per le risorse 
umane e finanziari 

Dario Morgani Funzionario 

Ufficio Scolastico regionale per 
la Lombardia 

Rosa  Seccia         Dirigente Tecnico  

 

d) Rappresentanti titolari delle Organizzazioni Sindacali  

CONFSAL UNSA Monica Lozzi 

USB PI Fabio Melara 

UIL PA Alessandro Testone 

CISL FP Mattia  Stella 

CIDA FC Michele Donatacci 



4 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

  

 

CONFINTESA FP Cesare Di Falco 

DIRSTAT FIALP Angelo Peticca 

FLP MIUR Giorgia Montalto 

FLEPAR Elvira Castellaneta 

UNADIS Annarita Bove 

FP CGIL Vincenza  Precone  

 
 

e) Rappresentanti supplenti delle Organizzazioni Sindacali  

CONFSAL UNSA Enrico Genovi 

USB PI Giuseppe Bandettini 

UIL PA Alessandra Prece 

CISL FP Bruno Bardi 

CIDA FC Ilaria Baroni 

CONFINTESA FP Patrizia Cavallo 

DIRSTAT FIALP Luca  Tucci 

FLP MIUR Giuseppe Vito Clarizio 

FLEPAR Tiziana Cignarelli 

UNADIS Ortensia De Simone 

FP CGIL Antonio  Alí 

 
 

Articolo 2 

(Altre disposizioni) 
 

1. Il CUG potrà essere successivamente integrato anche nel corso del quadriennio. 
 

2. Le funzioni di segretario del Comitato saranno svolte da un funzionario incaricato dal Presidente. 
 

3. Il rimborso delle spese di trasporto, vitto e alloggio, ove spettanti, al personale dipendente 
dall’Amministrazione, graveranno sul Cap. 1170/2 dello stato di previsione della spesa del Ministero 
dell’istruzione e del merito. 

 
4. Il presente decreto è inviato agli Organi di Controllo e sarà pubblicato sul sito istituzionale del 

Ministero dell’istruzione e del merito. 
 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
Jacopo Greco 


		2023-03-08T16:55:19+0000
	GRECO JACOPO


		2023-03-08T17:57:01+0100
	protocollo




